
DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 04-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 60  Del 04-05-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: INDIRIZZI E MODALITA' DI EROGAZIONE DELLE RISORSE ALIMENTARI DI 

CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N.658/2020 - RESIDUE DL 154/2020 

- (RISTORI TER).- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 

18:30 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 04-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

       VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’ 8 marzo 2020, n. 11, del 9 

marzo 2020 n. 14, recanti: “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

     VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento 

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

   VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante: “Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

    VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 

2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020, concernenti disposizioni attuative 

del decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 

2020; 

 

    VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, contenente: “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 

e, in particolare, l’articolo 4 che prevede una misura “extra ordinem” straordinaria e 

urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di 

bisogno”, per soddisfare le necessità essenziali, specificando  che gli acquisiti di che 

trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 

   VERIFICATO che dall’Allegato 1 all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo 

della Protezione Civile, contenente il riparto delle risorse per Solidarietà Alimentare, è 

stata assegnata la somma di € 14.797,33; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 04-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

      VISTA la propria deliberazione Giunta Comunale n.148 del 01/12/2020, resa 

esecutiva, con la quale è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 

2020/2021; 

 

 

    VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 149 del 01/12/2020, recante 

indicazioni dei criteri e delle modalità di erogazione delle risorse alimentari di cui 

all’ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020, dl 154/2020 (Ristori ter); 

 

   CONSIDERATO che in esito alla seconda assegnazione dei buoni spesa, residua la 

somma di € 2.747,33; 

 

    VISTA la necessità di disciplinare i criteri e le modalità di assegnazione dei buoni 

che residuano, individuando i seguenti criteri di assegnazione: 

 

a) residenti del Comune di Roccafluvione in condizioni di disabilità propria o di un 

componente del nucleo familiare.  

 

Non possono accedere al presente bando coloro che hanno beneficiato dei buoni spesa 

precedenti.  

 

Il valore dei buoni spesa è una tantum; detto importo verrà ripartito in funzione delle 

domande e fino ad esaurimento risorse. 
 

    CIO’ premesso e rilevato; 

  

   RITENUTO di approvare i criteri di cui sopra, in quanto rispondenti alle necessità 

economiche delle famiglie; 

 

   VISTO l’articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165: “Indirizzo 

politico-amministrativo. Funzioni e Responsabilità”; 

 

     VISTO il d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

 

      VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

     VISTO lo Statuto Comunale;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 04-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

     VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

in esame, reso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

      CON votazione unanime favorevole legalmente espressa; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che si dichiarano parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. DI UTILIZZARE la residua somma di € 2.747,33 che deriva dal fondo di solidarietà 

alimentare di cui all’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, secondo i criteri e le 

modalità indicate nelle lettera a), b), c), d), e) ed f) della premessa, che si richiamano in 

quanto parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

3. DI DEMANDARE al Servizio proponente il compimento degli atti di gestione 

conseguenti. 

 

Inoltre, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente 

provvedimento; 

 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: 

“4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti.»; 

 

   CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 04-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 04-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere Favorevole del 25-05-2021 di REGOLARITA' TECNICA  

Il Responsabile del Servizio 

Paponi Sabrina 

 

 

 

Parere Favorevole del 04-05-2021 circa la REGOLARITA' CONTABILE dell'atto, 

attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta annotazione 

contabile.  

Il Responsabile del Servizio  

RONCATI SABRINA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 28-06-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 04-05-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 09-07-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


